
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Ставрополь 
17 августа 2022 г. № 469-п 

Об утверждении Порядка распределения и предоставления в 2022 году иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края бюдже­
там городских округов Ставропольского края, имеющих статус городов-
курортов, на подготовку проектов планировки территорий городских окру­
гов Ставропольского края, имеющих статус городов-курортов 

В соответствии со статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации, Законом Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Правительство Ставро­
польского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения и предоставления 
в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского 
края бюджетам городских округов Ставропольского края, имеющих статус 
городов-курортов, на подготовку проектов планировки территорий город­
ских округов Ставропольского края, имеющих статус городов-курортов. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Хлопянова А.Г. и заместителя председателя Правительства Ставропольского 
края - министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Исполняющий обязанности 
Губернатора Ставропольского кра^ 
заместитель председателя 
Правительства Ставропольского 
руководитель аппарата 
Правительства Ставропольского i / И.О.Бабкин 



ТВЕРЖДЕН 

ением Правительства 
юпольского края 

лгуста 2022 г. № 469-п 

ПОРЯДОК 

распределения и предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфер­
тов из бюджета Ставропольского края бюджетам городских округов Ставро­
польского края, имеющих статус городов-курортов, на подготовку проектов 
планировки территорий городских округов Ставропольского края, имеющих 
статус городов-курортов 

1. Настоящий Порядок определяет методику распределения и правила 
предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Ставропольского края бюджетам городских округов Ставропольского края, 
имеющих статус городов-курортов, на подготовку проектов планировки тер­
риторий городских округов Ставропольского края, имеющих статус городов-
курортов (далее соответственно - иной межбюджетный трансферт, краевой 
бюджет, проект планировки территории). 

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях софинан-
сирования расходных обязательств городских округов Ставропольского края, 
имеющих статус городов-курортов (далее - муниципальное образование 
края), возникающих при осуществлении части полномочий по решению во­
просов местного значения, связанных с подготовкой проектов планировки тер­
риторий. 

3. Условием предоставления иного межбюджетного трансферта муници­
пальному образованию края является наличие у муниципального образования 
края в 2022 году потребности в подготовке проекта планировки территории. 

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются министерством 
строительства и архитектуры Ставропольского края (далее - минстрой края) 
бюджетам муниципальных образований края в пределах бюджетных ассигно­
ваний, предусмотренных на цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка, 
Законом Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов», и утверждаемых лимитов бюджетных 
обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюд­
жета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утверждаемой в по­
рядке, установленном законодательством Российской Федерации и законода­
тельством Ставропольского края. 



5. Для получения в 2022 году иного межбюджетного трансферта муни­
ципальное образование края в течение 5 календарных дней со дня размещения 
извещения о приеме документов для предоставления иного межбюджетного 
трансферта на официальном сайте Минстроя края в информационно-телеком­
муникационной сети «Интернет» представляет в Минстрой края следующие 
документы: 

1) заявка о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджету 
муниципального образования края, содержащая обоснование наличия потреб­
ности в подготовке проекта планировки территории, с указанием размера по­
требности муниципального образования края в средствах краевого бюджета, 
необходимых на подготовку проекта планировки территории (далее - размер 
потребности муниципального образования края), подписанная главой муници­
пального образования края или иным уполномоченным лицом (далее - заявка); 

2) расчет и обоснование размера потребности муниципального образо­
вания края, подписанные главой муниципального образования края или иным 
уполномоченным лицом. 

6. Несоблюдение муниципальным образованием края условия, преду­
смотренного пунктом 3 настоящего Порядка, и представление муниципаль­
ным образованием края документов, указанных в пункте 5 настоящего По­
рядка, не соответствующих требованиям, предусмотренным пунктом 5 насто­
ящего Порядка, являются основаниями для отказа Минстроем края муници­
пальному образованию края в предоставлении иного межбюджетного транс­
ферта. 

7. Размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюд­
жету i-ro муниципального образования края, определяется по следующей фор­
муле: 

Ti = Si х т / SUM Si, где 

Т{ - размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюд­
жету i-ro муниципального образования края; 

Sj - размер потребности i-ro муниципального образования края, указан­
ный в заявке; 

Т - общий объем иных межбюджетных трансфертов на 2022 год, преду­
смотренный Законом Ставропольского края «О бюджете Ставропольского 
края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»; 

SUM - знак суммирования. 
Размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету 

i-ro муниципального образования края, не может превышать размер потребно­
сти i-ro муниципального образования края, указанный в заявке. 



8. Распределение иных межбюджетных трансфертов между муници­
пальными образованиями края осуществляется на основании нормативного 
правового акта Правительства Ставропольского края в срок, установленный 
пунктом 3 части 4 статьи 1391 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

9. Предоставление иного межбюджетного трансферта бюджету муници­
пального образования края осуществляется на основании соглашения о предо­
ставлении иного межбюджетного трансферта, заключаемого между Мин­
строем края и органом местного самоуправления муниципального образова­
ния края в соответствии с типовой формой соглашения, утверждаемой мини­
стерством финансов Ставропольского края (далее - соглашение). 

10. Соглашение заключается в срок, установленный частью 7 ста­
тьи 1391 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

11. Перечисление иного межбюджетного трансферта в бюджет муници­
пального образования края осуществляется на основании заявки муниципаль­
ного образования края о перечислении иного межбюджетного трансферта, 
представляемой в минстрой края по форме и в срок, устанавливаемые Мин­
строем края. 

12. Перечисление иного межбюджетного трансферта в бюджет муници­
пального образования края осуществляется в установленном порядке на каз­
начейский счет, открытый в Управлении Федерального казначейства по Став­
ропольскому краю, в течение 10 рабочих дней после дня представления муни­
ципальным образованием края в минстрой края заявки, предусмотренной 
пунктом 11 настоящего Порядка. 

13. Орган местного самоуправления муниципального образования края 
в срок не позднее 13 января 2023 года представляет в минстрой края отчет о 
расходах, в целях софинансирования которых предоставляется иной межбюд­
жетный трансферт, и отчет о достижении значений результатов предоставле­
ния иного межбюджетного трансферта и обязательствах, принятых в целях их 
достижения, по формам, установленным соглашением, которые должны быть 
согласованы с финансовым органом муниципального образования края 
(далее - отчеты). 

14. Остатки иных межбюджетных трансфертов, не использованные му­
ниципальными образованиями края по состоянию на 01 января 2023 года (да­
лее - неиспользованные остатки иных межбюджетных трансфертов), подле­
жат возврату в краевой бюджет в порядке, установленном бюджетным законо­
дательством Российской Федерации. 



15. В случае если неиспользованные остатки иных межбюджетных 
трансфертов не перечислены в краевой бюджет, указанные остатки подлежат 
взысканию в краевой бюджет в порядке, определяемом министерством финан­
сов Ставропольского края, с соблюдением общих требований, установленных 
Министерством финансов Российской Федерации. 

16. Иной межбюджетный трансферт носит целевой характер и не может 
быть использован на другие цели. 

17. Орган местного самоуправления муниципального образования края 
несет ответственность за: 

1) нецелевое использование иного межбюджетного трансферта в соот­
ветствии с законодательством Российской Федерации; 

2) достоверность и своевременность представления документов, указан­
ных в пункте 5 настоящего Порядка, и отчетов. 

18. В случае нарушения муниципальными образованиями края условий 
предоставления иного межбюджетного трансферта иной межбюджетный 
трансферт подлежит возврату в краевой бюджет в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

19. Минстрой края обеспечивает соблюдение муниципальными образо­
ваниями края цели, указанной в пункте 2 настоящего Порядка, условий и по­
рядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муници­
пальных образований края. 

20. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями края 
условий предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муни­
ципальных образований края осуществляется органами государственного фи­
нансового контроля Ставропольского края в соответствии с законодатель­
ством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края. 


